Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Feria VI. Post Dominicam Passionis. Collegerunt Pontifices, & Pharisæi
concilium aduersus Iesum. Ioann. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

FERIA V. POST DOMINICAM
Passionis.

Ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix. *Luc. 7.*

Consule Locum de Festis per annum,
in F. S. Magdalena.

FERIA VI. POST DOMINICAM
Passionis.

*Collegerunt Pontifices, & Pharisæi
concilium aduersus Iesum.*

Ioann. II.

Iam diu, *Gen. 31.* in Iosephum coxerant
odium fratres, rei sceleris pestimi; cum
demum ineunt consiliunt in fontis occi-
dendi. *Ecce somniator venit; venite occidamus
eum, & videamus quid profinet illi somnia sua.*
Ita hodie Collegerunt, &c.

Nos super eo

- I. De prauorum fugienda societate.
- II. De concilio ipso.
- III. De re bona male consultata.
- IV. De consilio bono imprudenter dato, ac
necessario.

P A R S I.

Deprauorum societate fugienda.

- Fuga taliū** 1. **T**hemistocles, Dux Atheniensis, pre-
eß. dum venale proponens, iussit à
præcone addi: Et vicinam habet bonum.
1. *Insigne
bonum.*
2. *Est fide-
litas que-
dam.*
3. *Avvertit
à Deo ani-
mos.*
1. *Signa
bonum.*
2. *Psalm. 1. Beatus vir, qui non abiit in consilio
impiorum. 2. 1. Cor. 11. Non consumiscamini
fornicariis: & cum eiusmodi nec cibum sumite.
An nescitis, quia modicum fermenti totam
massam corrumpit?*
3. *Sara, Gen. 11. pensensit Ismaelis cōsue-
tudinem Isaaco perniciosa fore ad
idolatriā: itaq; instar eum evici, vel Deo
ipſi fauente: Etice ancillam, & filium eius.*

Quare quæ cura ciuitatum est, ne ab ^{4. Pestis in-}
infectis peste locis vicinis inficiantur: par-
ficiunt. ac maior sit oportet, caueri improbo-
rum congressus. Vel istos à te; vel teab
isti abstine.

Fac quod apicula: hæ ingruente vel ^{5. Impetu}
hyeme, aut vento, vel imbre, se in cellu- ^{in mala.}
lis continent; neu quid mali accipiānt.
Istis est deterior tempestas improbo-
rum. Vis enim magna est & multitudinis,
& consuetudinis, & impuritatis. Ideo
David Psal. 54. *Elongauit fugiens, & mansi in
solitudine.*

II. In V. Test. leprosi ex tibus hominū
arcebantur ac vrbibus: vnde *Luc. 17. de-*
^{Causa} cem illi etiam à longe steterunt, & leuauerūt ^{off.}
voces suas. Sic prau vel arcendi, vel coer-
cendi, aut defugiendi sunt.

2. Rex Iosaphat copias cum impio iū-
xerat Achabo: ideo sic à Propheta argui-
tur: 2. Par. 19. *Impio probes auxilium: & his,*
^{Exempli} qui oderunt Dominum, amicitia iungitur: &
idcirco iram quidem Domini merebaris.

3. Ea causa ita severe Dominus, Exod. ^{Præceptū.}
34. *Non accipies uxorem de filiabus eorum (a-
lienigenarum) filiis tuis: ne faciant fornicari
filios tuos in deos suis.* Quin immo Cœne, ne vn-
quam cum habitatoribus terre illius iungas a-
micitias, que sint tibi in ruinam.

III. Nec alia potior causa extitit, cur
orbe toto inundarit scelerum primo, ^{Congens}
dein aquarum diluvium; quam quod
filii Seth, (ob pietatem Angeli dicti:) cum
filiabus Cain connupissent *Gen. 6. 2.* Pe-
tri negatio prouenit ex militari commer-
cio; ita socius blasphemorum blasphem-
ator factus est. 3. *Vel unius Ionæ, cap. 2.*
societas in quantum nautas disserimen
adduxit? 4. *Iudas unus, Matt. 28.* putatur
vel tempestatis, vel certe timoris A-
postolorum extitisse causa; vt despe-
rati in iactatione clamarent, *Domine ad-
iuuanos, perimus.* 5. *Vnius Davidis culpa,*
fuit causa septuaginta milliū peste extin-
ctorum

storum. 2. Reg. 24. 6. Vnus rebellis Absalom traxit ad internectionem duodecim millia virorum fortissimorum. 2. Reg. 15. 7. In præsens, ecce Cayphas totum cogit Synedrion, in caput Domini molies perniciem. Vnus fax omnium est.

P A R S II.

De Concilio ipso.

I. Causa Concilij fuerat suscitatio Lazarī, & totius populi ad Christum p[ro]p[ter]a Dei, facta cōuercio, seu admiratio cum veneratione. Hic inuidia ardentes iā diu Principes Sacrorum, in Dominum conspirat, populi defectionem metuentes.

Ingenium hoc satanæ est. Spectante vel vrbe, vel homine ad conuersionem; continuo is omnia mouet intus in homine passiones, consuetudines, sensus, amoresque sui: &c. foris aduersa, negotia que ingerit amicos, vt Iobo, subornat, &c. tantum vt Dei cultum retardet, aut conuellat.

1. Iacob, Gen. 31. vt primum conuasarat, vt se subduxerat; hic eum Laban persequi, expostulare, mortemque meditari: ni fata obstitissent. Ita dæmon in mundi fugas.

2. Pharaon, Exod. 7. 8. &c. vt sacrificatus Israelitas impeditret, vt digressos deleret: quanta non molitus est? 3. Reuersti ex Babyl. captiuitate Iudei, 1. Esdr. 3. templum, vrbemq[ue] instaurant. continuo gentes circum in arma ruunt, infestantq[ue]; atrociter.

4. Iesu vixdum nato, ecce furias Herodis ad infanticidium proruente. Ita dæmon, caro, mundus in eos, qui animas sacrificare suas Deo instituunt: aut speciale ei collocare templum parant; aut renasci coepant.

II. Tales isti collegerunt concilium. 1. Ut implerent id Psal. 2. Adfisterunt Reges terræ, & Princes conuenerunt in unum aduersus

Dominum, & aduersus Christum eius. 2. Sap. 2. Circumueniamus iustum, quoniam contrarius est operibus nostris. & improperat nobis peccata legi, & Filium Dei se nominat. 3. Ier. 2. Cogitauerunt super me concilium dicentes. Eradamus eum de terra viuentium, & nomen eius non memoretur amplius. istuc Pontificem, Sacrum Senatum attentare fas? Quostalia prohibere oportebat.

1. Ita, 2. Regum 4. princeps Confiliarius figura & Davidis Achitophel, complex Absalom exempla. factus, ultimam Regi perniciem moliebatur. At suo malo pessimo. 2. Ita Aman, Esh. 5. iam rem peregerat edicto, vt Machabæus cum Iudeis vniuersis internectione deferentur. At in caput ipsi fabam Deus recudit. 3. Ita Herodias saltatriculæ filia confilium peccandi capitatis Baptiste suggestit. Matt. 14.

Collegerunt Concilium. Sepius id tale in Iesum fuit. 1. In prima rerum creatione; idem sepius cum factum est primum magnum in cælo. 2. In habitu paradiso inter serpentes, Adam, & Euā: eratq[ue] f[ac]tus sicut Dii. Hoc scilicet agebatur. 3. tale. Quid quod velinde ab æterno SS. Trinitas ipsa concilium init aduersus Dominum, & aduersus Christum eius? Fuit in fatis id Domino, nasci hominem; pati v[er]o latrem. Et erat ineluctabile factum hoc. Orrastamen Iesu; Transfusus a metatexiste. Sed nil exoras. Hocq[ue] sciebas; ideo inquis: non mea, sed fiat voluntas tua Pater.

P A R S II.

Dere bona male consultata.

I. Taq[ue] in Concilio cœli, & terræ lata in sententia Iesum sententia fuit. Quia vero ex Concilio causa, vel culpa? 1. Expedit, vt unus homo 1. Ex causa moriatur pro populo. Causam audio, Caiapha: At vbi culpa? 2. Quid faciemus quia hic 2. Ex homino multa signa facit. O gloriosum utramq[ue] & causam, & culpam!

1. Quia salus est populi; ideo debet
PPPPP mori.

mori. 2. *Hic homo est*, qui, vt nunc, ita & olim multa signa facit; in exitu Israël de Aegypto, in mari rubro, in deserto, in terra promissæ ingressu, in ipsa terra, & hodie. 3. *Hie homo est* is; qui in mundum Ierichonitum descendens, incidit in latrones vos ipsos; *Luc. 16.* & vos quoque despoliatum in bonam crucem agetis. Et hoc nunc agitis in concilio.

Refutatio

Cōcīlii, ab
euēribus
contrariis.

1. Signorū.

2. Roma-
norū.

3. Virili-
tis.

4. Damni.

5. Demen-
tia.

6. Consi-
līum
non liberū;
sed re, ut
a mine,
caūsum.

II. Sed ecce ob signa id agetis: 1. At ipse vel moriens signa faciet; resurgens majora. Ecquid tunc vobis consilij? Nec n. resistere poteritis. Vos nescitis quicquam.

2. Quin etiam venient Romani, & auferent locum vestrum. Ergone expediet vobis, vt hic homo moriatur?

3. Certe nobis plurimum, imo toti mundo. Nam totus mundusabit post illum credens, vt per illum. Vere vos nescitis quicquam.

4. Recordemini dicti illius, ac signi dandi vobis, Signi Ionæ. Vos iam tempestatem ceteris; & in ipsum; quia Jonas est. Etei cetur ille: at restituetur: & vera vos tempestas inuoluet, & absorbet. Ideo Vos nescitis quicquam.

5. Repetite animis Gerasenos: *Luc. 8.* hic erat, qui ab incolis dæmones abigebat; inque percos. Ut porcos seruarent; simul & dæmones vexatores, & incolas miseros: rogant ipsum cedere finibus suis. Vah! An non stolidi? An non sibi ipsi nequam? At is erat hic homo: Et vos nunc istorum similes. Occidere eum vultis, quia tam salutaria in vestros signa facit. Quare, vos nescitis quicquam. Neque hoc scitis: cur, quibus, quantum, quo usque expedie vt unus hic moriatur. Morseius orbis salus est.

III. Tu vero Caipha cur collegisti Cōcīlium? An, vt caperes ab cunctis consilium? Cur ergo refutas cunctos, dices: Vos nescitis quicquam. Ut quid consulisti

gnorantes? 2. Ergo, vt imperes iū tuum præstitutum decretum, vocasti eos. At hic fastus est tyrannicus.

3. Facis opere, quod verbo profitebasimile olim Xerxes, Persarum Rex: *Val. Max. fatti. l. 5. cap. 9.* Contraxerat proceres ad consilium de bello Græcis inferendo, & ita præfabatur. Ne videar meo tantum vīsus consilio, vos contraxi. Carterum scitote, parendum vobis m. agis, quān suadendum.

4. Simile consilium cum Ionatha Saul tractauit in Daudem, imperans, nō consultans, ait, *1. Reg. 20.* Quam diu vixerit filius Išai super terram non stabilis eris tu; neque regnum tuum. Itaque iam mitte, & adduc eum ad me. Quia filius mortis est. Ita Caiphas. Nescitis quicquam, expedit, &c.

PARS IV.

De Consiliori dato, ac neces-
sario.

1. F Alleris: Quia Hunc occiditis; ideo *Figura frā-
totagens peribit, venient que Romani.* 1. *frāndi
Eueniet vobis, quod Ieroboamo.* 3. *Reg. Consilii*
13. Rebatur hic ceteris passim vitulus, & idolis, se populum seruaturum, ac re-
gnum stabiliturum: at secus cecidit: Se-
regnumque euertit.

2. Præcipite sortem vestram ex Pharaone: *Exod. 2.* Suum regni firmandi con-
& contraria cecidere omnia: pueri occi-
di iuhentur, at multiplicantur: opprimi-
laboribus populum; vt enuerit: at cor-
roborat. Tenere cum nictur: at inuito
surripitur: Occideādum persequitur; at
submergitur.

3. Scirete Iesum plusquam Elisæum
esse: Atqui Rex Ios., 4. *Reg. 13.* ad moritu-
ri Elisæi pedes prouolutus sic plorat: Pa-
ter mi, Pater mi, curris Israël, & auriga eius,
quasi dicat, tu moreris, tecumq; regnum
moritur.

4. Caipha in te tuosque feralem pro-
nun-

nuncias sententiam. Mucro in ipsum dirigitur: at in vos transadigitur; hodieq; in vos figuratur. Plusquam Elisæus hic: plures dedit salutes ac sanitates patriæ. Si nō Dei esse filium credis; at signorum salutisque operatorem cernis, & scis. 5. Plura is monstra extinxit in Iudea; quam Hercules in orbe toto. Hæc ipso extincto succrescent, & vestro se sanguine palcent. Nescitis quicquam.

*Confluum
buum à
vno malo.
Pubesca
iustissi-
mam.*

II. Verum est: Expediit, ut unus moriatur: Sed, si propter vos; tunc & vobis expedit. At qui propter vos; ideo non expedit vobis.

1. Infelix! vthoc intelligas, lumen non habes. Neque aliorum quisquam disisset quicquam pro Christo. Concluditur: Moriatur. 2. Adeo nullus est omnium, qui præmoneat Dominum, ut caueat. Esau conspirarat in Jacob; & ecce ab Rebecca monetur, fuga sibi consulat. Gen. 22. Ecce, Esau frater tuus minatur, ut occidat te. 2. Chusai, 2. Reg. 15. aperit Davidi cœilia Achitophelis & Absolomi: Christo nullus. 3. Ecquid agitis Nathanael, Gamaliel, Ioseph ab Arimathia? Nil adeo pro vestro Præceptore dicitis: Nil adeo ipsum submenetis?

III. Bene tamen, Caypha, pronuncias: et si animo non bono. Prorsus expedit, Planeque necesse est. En amplius pronuncio. 1. Omnia Deus expertus est media spontandi generis humani, profecit nullum: Superest hoc vnum: ut unus homo moriatur pro pop. ne tota gens pereat. 2. Nam, Heb. 2. Decebat eum, propter quem omnia, nisi & per quem omnia, qui multos in gloriam adduxerat; Autorem salutis eorum per Passionem conformari.

3. Nonne id ex Prophetis, figurisque scitis: Luc. 24. O stulti, & graui corde: nonne hec oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam?

4. Expediit. Quia peccati grauitas est in-

finita, tum ob læsam Majestatem infinitam; tum infinitam contagij malitiam: Ideoque infinita potentiæ ac meriti satisfactore opus. Quare necesse fuit, ut, Deus homo factus, homo unus moriatur hic nam alter ei par nec est, nec erit; nec unquam fuit.

5. Expediit & Angelis; ut ruinæ reparentur. 6. Patribus, ut è limbo vindicentur.

Homicidæ reditus in patriam non erat. *Figura E-*
rat, Num. 15. nisi post mortem Pontif. sum. pilogica.
mi. Omnes homicidæ sui ipsorum fuerant: Itaque Hūc Pontificem mori expediens, quo reducerentur captivi in patriam liberi.

SABBATO POST DOMINI- cam Passionis.

Nunc anima mea turbata est.

Ioan. 12.

Duid, 2. Reg. 15. seditionem Absoloni fugiens, pedibus, & capite nudus, transibat torrentem Cedron in desertum; & medullitus turbatus dolori penitissimo vberitatem illachrymabatur. Ita IESVS hodie, post Synagogæ coniurationem, in oculis inque animo tragediavit instantem omnem ferebat miseros.

Nos ejusdem occasione

- I. Depugna carnis ac spiritus.
- II. De passionibus Christi.
- III. Declaratione Domini.

P A R S I.

Depugna carnis ac spiritus.

I. T entatus, & expertus Iob 7. ait: *Vita est ea consilium militia super terram.* 1. Nam genitrix sicut cœlos, continuo, ut primum eos considerat Deus, Angeli motu violento contranaturam ipsorum abreptos a oriente in Occidentem circumegerunt;